
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.55 DEL 05-05-17

Folignano, li 09-05-17                      Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:   COMANDO  TEMPORANEO DIPENDENTE DEL COMUNE DI SAN

BENEDETTO  DEL TRONTO  - ANNALISA MERCANTI, PRESSO
IL COMUNE DI FOLIGNANO

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  cinque del mese di maggio alle ore 13:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

Dott. FLAIANI ANGELO SINDACO P
TERRANI MATTEO ASSESSORE P
CASINI BRUNELLA ASSESSORE A
D'OTTAVIO SAMUELE VICESINDACO P
COSMI RITA ASSESSORE A

======================================================================

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor Dott. FLAIANI ANGELO in

qualità di SINDACO assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 05-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Segretario Comunale, in qualità di
responsabile del V Settore , esprime, per quanto di propria competenza, parere favorevole per la regolarità
tecnica e contabile , sulla proposta in oggetto, di seguito riportata.

Folignano li 04/05/2017

                      Il Segretario Comunale
   Responsabile  del Servizio Affari Legali e del V Settore
              (Dott.ssa Simona Ferretti)

OGGETTO: COMANDO TEMPORANEO DIPENDENTE DEL COMUNE DI SAN
BENEDETTO DEL TRONTO  - ANNALISA MERCANTI, PRESSO IL COMUNE DI
FOLIGNANO

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:

che nel corso del 2015 il Responsabile del V Settore economico – finanziario e del
personale si è trasferito per mobilità volontaria in altro Comune;

 che sempre nel corso del 2015 il Responsabile dell’VIII Settore Servizi alla Persona, presta
Servizio, in qualità di coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale XXII, presso il Comune
di Ascoli Piceno per effetto di specifico comando;

ATTESO che, a causa del mancato rispetto del patto di stabilità nell’esercizio 2015, questo
Comune nel 2016 non ha potuto precedere a nuove assunzioni a qualsiasi titolo;

RILEVATO che per reintegrare il personale cessato si è provveduto nell’anno in corso ad
avviare procedura di mobilità volontaria esterna ai sensi dell’art.30, co. 1 del d.lgs.
165/2001, senza alcu esito;

RISCONTRATA la gravissima  carenza di personale con particolare riferimento al V
Settore, comprendente il servizio finanziario e il servizio personale;

RILEVATO che la predetta carenza di personale è ben  evidenziata dal rapporto dipendenti
popolazioni pari a 1/402 a fronte del rapporto medio dipendenti/popolazione valido per gli
Enti in condizioni di dissesto, per il triennio 2017-2019, fissati il Dm. Interno 10 aprile
2017, per classe demografica, è pari a 1/159;

RITENUTO che tale sottodotazione organica, soprattutto in questa fase di gestione delle
emergenze post-sisma , rischia di compromettere il regolare funzionamento degli uffici
comunali e l’erogazione dei servizi;

VISTO l’art. 14 del CCNL 22.01.2004 il quale prevede che mediante apposita convenzione
e previo assenso dell’Ente di appartenenza, gli Enti Locali possono utilizzare, con il
consenso dei lavoratori interessati, il personale assegnato da altri Enti cui viene applicato lo
stesso CCNL per periodi determinati e anche per una parte del tempo di lavoro d’obbligo;

RITENUTO opportuno, in quanto maggiormente rispondente ad esigenze di economicità e

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 05-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



snellezza delle procedure, ricorrere all’istituto del comando ex art. 14 del CCNL 2004, nel
rispetto dei limiti di legge fissati per la spesa del personale, per garantire adeguato supporto
presso il V Settore;

RITENUTO che tale scelta organizzativa risponda all’interesse generale sia di una migliore
utilizzazione delle risorse umane, sia del contenimento della spesa per il personale
complessivamente intesa che, intercorrendo tra Enti entrambi sottoposti ad un regime
vincolistico in tema di assunzioni del personale, deve essere considerata “neutra” sotto il
profilo degli effetti della finanza pubblica (cfr.in proposito la deliberazione n.3/2012/PAR in
data 19/01/2012 della Corte dei Conti – Sez. regionale di controllo per l’Emilia);

DATO ATTO che, secondo la prevalente giurisprudenza della corte dei Conti il comando
non si configura come forma di lavoro flessibile, né a tempo parziale, né si sostanzia “quale
nuova assunzione”, fermo restando l’unicità del rapporto di lavoro dipendente con
l’Amministrazione di appartenenza;

DATO ATTO che in data 04/04/2017, con nota prot 5236, si è provveduto a richiedere al
Comune di San Benedetto del Tronto l’utilizzo a tempo pieno (36 ore settimanali), in
posizione di comando, della dipendente Annalisa Mercanti, assegnata all’ufficio Tributi del
predetto Comune, per l’anno 2017;

PRESO ATTO che il Comune di San Benedetto del Tronto con nota acquisita al protocollo
in data 04/05/2017, prot. N. 6763, ha comunicato che, a seguito di acquisizione di nulla osta,
è in procinto di deliberare il comando della Sig.ra Annalisa Mercanti con decorrenza 15
maggio 2017 fino al 31 dicembre 2017;

ACCERTATO che il dipendente interessato ha espresso il proprio consenso a tale comando;

PRECISATO CHE  tutti gli aspetti utili per regolare il corretto utilizzo delle prestazioni del
predetto dipendente sono definiti con convenzione tra Enti;

RITENUTO, pertanto, di utilizzare in comando per l’anno 2017 il dipendente del Comune
di  San Benedetto del Tronto, Sig.ra Annalisa Mercanti, Istruttore______ Cat. C, posizione
economica C..;

VISTOl’art. 48 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

VISTI il D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, la Legge 127/1997e il D.lgs 165/2001;

All’unanimità dei voti favorevoli, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1 – per le motivazioni in premessa espresse, di utilizzare in posizione di comando, il
dipendente del Comune di San Benedetto del Tronto, Sig.ra Annalisa Mercanti, Istruttore
___ cat. Giuridica C, economica C.., presso il V Settore, per l’anno 2017, con rapporto di

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 05-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



lavoro a tempo pieno (36 ore settimanali) secondo l’orario concordato con
l’Amministrazione comunale, per svolgere le mansioni convenzionate;
2 – di comunicare il presente provvedimento all’interessata, al Comune di San Benedetto del
Tronto, alle R.S.U..

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to Dott. FLAIANI ANGELO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to TERRANI MATTEO

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 05-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 09-05-17 e vi resterà fino al giorno
24-05-17 .

Folignano, li 09-05-17
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  20-05-017  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 05-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


